

**Lucrari de finalizare a
Complexului sportiv cu bloc
administrativ din P.Rares, 18
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 20
Lucrari de finalizare**

Valoarea de deviz 47 044,96 lei

Intocmit in prețuri curente 04.12.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. № 2-1-16 Semnalizarea antiincendiara.				
		1.1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze cu claviatura	buc	1,0000	1 412,03 1 383,84	1 412,03 1 383,84
2	10-08-002-02	Avertizoare "ПC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala -	buc	3,0000	132,92 115,32	398,77 345,96
3	10-08-002-02	Avertizoare "ПC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala	buc	1,0000	132,92 115,32	132,92 115,32
4	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor	buc	1,0000	64,39 57,66	64,39 57,66
5	10-08-002-04	Avertizoare BV1	buc	1,0000	64,39 57,66	64,39 57,66
6	10-06-032-01	Masurarea cablurilor: Complexul de masurari cu curent continuu a cablurilor pereche montate pina la si dupa reglarea in dispozitive terminale	100 cupluri	0,1200	752,58 749,58	90,31 89,95

1	2	3	4	5	6	7
7	10-02-016-06	Bloc de alimentare РИП	buc	1,0000	979,03 582,37	979,03 582,37
8	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie	buc	2,0000	79,93 57,66	159,86 115,32
9	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu CGR-4	100 m	1,5000	3 680,11 2 450,55	5 520,17 3 675,82
10	10-01-039-06	Acumulator 12B	buc	2,0000	115,32 115,32	230,64 230,64
11	08-01-080-1	Releu	buc	3,0000	107,56 65,16	322,67 195,47
12	10-01-038-08	Jgheab MCS 10*22	m	150,0000	59,97 44,97	8 996,22 6 746,22
13	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,0030	22 536,67 3 586,67	67,61 10,76
		<i>Total</i>	lei			18 439,01
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			3 265,68
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			90,65
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			10 897,67
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,5 %			1 798,12
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				34 491,13 13 606,99
		1.2. Valoarea utilajului				
14	Pret	Panou pentru 4 zone PC-585	buc	1,0000	1 315,00 0,00	1 315,00 0,00
15	Pret	Bloc de alimentare РИП	buc	1,0000	930,00 0,00	930,00 0,00
16	Pret	Acumulator 12V	buc	2,0000	850,00 0,00	1 700,00 0,00
17	Pret	Sonerie	buc	2,0000	333,00 0,00	666,00 0,00
18	Pret	Releu RM-1	buc	1,0000	30,00 0,00	30,00 0,00
19	Pret	Реле РИП	buc	2,0000	36,00 0,00	72,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 713,00
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				4 713,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			39 204,13
		Total № 2-1-16 Semnalizarea antiincendiara. Inclusiv salariu				39 204,13 13 606,99

		Total	lei			39 204,13
		Total				39 204,13
		TVA	20 %			7 840,83
		Total deviz: Inclusiv salariu				47 044,96 13 606,99

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Academia de Studii Economice din
Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de finalizare a
Complexului sportiv cu bloc
administrativ din P.Rares, 18
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 20
Lucrari de finalizare**

Valoarea de deviz 47 044,96 lei

Intocmit in prețuri curente 04.12.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 20:						
Manopera :						
1.	1	Muncitor	h-om	235,9866	57,66	13 606,99

		Total manopera				13 606,99
--	--	-----------------------	--	--	--	------------------

Materiale:

1.	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,0000	0,01	0,00
2.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0053	16 000,00	84,80
3.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0200	43,20	0,86
4.	1010801	Sirma de arama rotunda electrotehnica "MM" (moale), diametrul 1,0-3,0 mm si mai mare	t	0,0001	11 500,00	1,15
5.	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,0005	11 500,00	5,75
6.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,0005	2,70	0,00
7.	1011482	Suruburi, cap semirodund 5x70 mm	t	0,0023	60 000,00	138,00
8.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0300	42,00	1,26
9.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0126	17,00	0,21
10.	1011959	Vopsele de emulsie apoasa, "ВЭАК-1180"	t	0,0000	0,01	0,00
11.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0180	4,80	0,09
12.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5010	60,00	30,06
13.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	2,4000	50,00	120,00
14.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,0024	50,00	0,12
15.	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,0200	25,00	0,50
16.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	4,6800	70,00	327,60
17.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	15 000,00	45,00
18.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,0004	253,00	0,10
19.	5	Masa utilajului	t	0,0030	22 000,00	66,00
20.	5009062	Papuci de cablu	buc	10,0000	6,50	65,00
21.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0828	125,00	10,36
22.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,0600	0,01	0,00
23.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,1480	60,00	8,88
24.	5220093	Aliaje de staniu-plumb cu stibiu, marca "ПЮССγ30-2"	kg	0,0060	60,00	0,36
25.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0240	15,00	0,36
26.	709	Panou pentru 4 zone РС-585	buc	1,0000	1 315,00	1 315,00
27.	710	Bloc de alimentare РИП	buc	1,0000	930,00	930,00
28.	711	Acumulator 12V	buc	2,0000	850,00	1 700,00
29.	712	Sonerie	buc	2,0000	333,00	666,00
30.	713	Releu RM-1	buc	1,0000	30,00	30,00
31.	714	Реле РПГ	buc	2,0000	36,00	72,00
		Total materiale de constructii				5 619,46

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1252	500,00	62,60
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	7,5500	500,00	3 775,00
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,0453	30,00	1,36
4.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,8000	30,00	24,00
5.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1252	500,00	62,60
		Total utilaje de constructii				3 925,56

Total			lei			39 204,13
-------	--	--	-----	--	--	-----------

Total		39 204,13
TVA	20 %	7 840,83

Total deviz: 47 044,96

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Academia de Studii Economice din
Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de finalizare a Complexului
sportiv cu bloc administrativ din P.Rares, 18
mun. Chisinau**

**Investitor Academia de Studii Economice
din Moldova**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. № 2-1-16 Semnalizarea antiincendiara.				
		1.1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "IIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze cu claviatura	buc			1 412,03 1 383,84
	1	Muncitor	h-om	24,0000	57,66	1 383,84
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	4,80	0,03
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	50,00	20,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0560	60,00	3,36
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	30,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 412,03
2	10-08-002-02	Avertizoare "IIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala -	buc			132,92 115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00001	16 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	4,80	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	50,00	12,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0050	60,00	0,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	30,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			398,77
3	10-08-002-02	Avertizoare "IIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala	buc			132,92 115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00001	16 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	4,80	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	50,00	12,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0050	60,00	0,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	30,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			132,92
4	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor	buc			64,39 57,66
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0100	43,20	0,43
	1011482	Suruburi, cap semirotond 5x70 mm	t	0,0001	60 000,00	6,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	4,80	0,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,00142	125,00	0,18
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0020	60,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			64,39
5	10-08-002-04	Avertizoare BV1	buc			64,39 57,66
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0100	43,20	0,43
	1011482	Suruburi, cap semirotond 5x70 mm	t	0,0001	60 000,00	6,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	4,80	0,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,00142	125,00	0,18
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0020	60,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			64,39
6	10-06-032-01	Masurarea cablurilor: Complexul de masurari cu curent continuu a cablurilor pereche montate pina la si dupa reglarea in dispozitive terminale	100 cupluri			752,58 749,58
	1	Muncitor	h-om	13,0000	57,66	749,58
	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,00036	0,01	0,00
	5220093	Aliaje de staniu-plumb cu stibiu, marca "ПЮС30-2"	kg	0,0500	60,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			90,31
7	10-02-016-06	Bloc de alimentare РИП	buc			979,03 582,37
	1	Muncitor	h-om	10,1000	57,66	582,37
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0003	16 000,00	4,80
	1010801	Sirma de arama rotunda electrotehnica "MM" (moale), diametrul 1,0-3,0 mm si mai mare	t	0,0001	11 500,00	1,15
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0300	42,00	1,26
	1011959	Vopsele de emulsie apoasa, "ВЭАК-1180"	t	0,00002	0,01	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	4,80	0,05
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3000	60,00	18,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0000	50,00	50,00
	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,0200	25,00	0,50
	5	Masa utilajului	t	0,0010	22 000,00	22,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	10,0000	6,50	65,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0800	125,00	10,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0600	60,00	3,60
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0200	15,00	0,30
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,4400	500,00	220,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			979,03
8	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie	buc			79,93 57,66
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	5	Masa utilajului	t	0,0010	22 000,00	22,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	60,00	0,24
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0020	15,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			159,86
9	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu CGR-4	100 m			3 680,11 2 450,55
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	2 450,55
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0033	16 000,00	53,33

1	2	3	4	5	6	7
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00036	11 500,00	3,83
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	60 000,00	84,00
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	70,00	218,40
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,7400	500,00	870,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 520,17
10	10-01-039-06	Acumulator 12B	buc			115,32
						115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			230,64
11	08-01-080-1	Releu	buc			107,56
						65,16
	1	Muncitor	h-om	1,1300	57,66	65,16
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0400	60,00	2,40
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,0200	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	500,00	20,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	500,00	20,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			322,67
12	10-01-038-08	Jgheab MCS 10*22	m			59,97
						44,97
	1	Muncitor	h-om	0,7800	57,66	44,97
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,0300	500,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 996,22
13	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t			22 536,67
						3 586,67
	1	Muncitor	h-om	62,2000	57,66	3 586,67
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	2,70	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	17,00	70,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	60,00	1 620,00
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	50,00	40,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	15 000,00	15 000,00
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	253,00	33,33
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	500,00	866,67
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	30,00	453,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	500,00	866,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			67,61
		1.2. Valoarea utilajului				
14	Pret	Panou pentru 4 zone PC-585	buc			1 315,00
						0,00
	709	Panou pentru 4 zone PC-585	buc	1,0000	1 315,00	1 315,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 315,00
15	Pret	Bloc de alimentare РИП	buc			930,00
						0,00
	710	Bloc de alimentare РИП	buc	1,0000	930,00	930,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			930,00
16	Pret	Acumulator 12V	buc			850,00
						0,00
	711	Acumulator 12V	buc	1,0000	850,00	850,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 700,00
17	Pret	Sonerie	buc			333,00
						0,00
	712	Sonerie	buc	1,0000	333,00	333,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			666,00

1	2	3	4	5	6	7
18	Pret	Releu RM-1	buc			30,00
						0,00
	713	Releu RM-1	buc	1,0000	30,00	30,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30,00
19	Pret	Реле РИГ	buc			36,00
						0,00
	714	Реле РИГ	buc	1,0000	36,00	36,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			72,00

APROBAT:

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Academia de Studii Economice din Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.